
COMUNE DI SEMIANA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 1 DEL 04/01/2017 
 
Prot. 35 
 
OGGETTO: PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI PREVENZIONE, C ORRUZIONE E 
TRASPARENZA. NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE R ESPONSABILE 
DELLA PREVENZIONE E DELLA CORRUZIONE E INDIVIDUAZIO NE SETTORE E 
RESPONSABILE PREPOSTO AGLI ADEMPIMENTI DI CUI ALL’A RTICOLO 1, 
COMMA 32, LEGGE 190/2012 E AGLI ADEMPIMENTI INERENT I ALLA 
PUBBLICAZIONE DEI DATI PREVISTI DAL D.LGS  33/2013 E DAL D.LGS 97/2016. 
 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, secondo cui presso 
ogni amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale, deve essere individuato un 
Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.1, comma 7, secondo periodo, 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190, “Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della 
corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata determinazione”;  
 
Richiamata la Circolare n.1 del 25 gennaio 2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Funzione Pubblica, nella parte in cui viene stabilito che la ratio sottesa alla 
previsione di cui al citato art.1, comma 7, secondo periodo, della Legge 6 novembre 2012 n. 190, è 
“quella di considerare la funzione di Responsabile della prevenzione della corruzione come 
naturalmente integrativa della competenza generale spettante per legge al Segretario Comunale, 
che, secondo l’art. 97 del D.Lgs. 267 del 2000, svolge compiti di collaborazione e di assistenza 
giuridico - amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ai regolamenti”; 
 
Richiamata la Deliberazione n.15 del 13 marzo 2013, con la quale la Civit (Commissione 
Indipendente per la Valutazione, Integrità e Trasparenza delle amministrazioni pubbliche), fugando 
ogni dubbio in ordine all'individuazione dell'organo competente a nominare il Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione nei Comuni, ha stabilito che “il titolare del potere di nomina del 
Responsabile della prevenzione della corruzione va individuato nel Sindaco quale organo di 
indirizzo politico amministrativo, salvo che il singolo Comune, nell'esercizio della propria 
autonomia normativa e organizzativa, riconosca, alla Giunta o al Consiglio, una diversa funzione”;  
 
Emersa la non obbligatorietà del piano della trasparenza i cui contenuti comunque formeranno 
oggetto del piano di prevenzione della corruzione e ritenuto di adottare i provvedimenti preparatori 
inerenti sia la predisposizione del piano di prevenzione della corruzione che la pubblicazione e 
trasmissione di dati previsti dalle leggi vigenti in materia; 
 
Dato  che  la sede della segreteria comunale di questo Comune è retta dal Segretario Comunale dott. 
Francesco D’Angelo, attuale titolare della sede convenzionata di segreteria dei Comuni di Valle 
Lomellina, Frascarolo, Torre Beretti e Castellaro e Semiana;  
 
Che l’ufficio tecnico è retto dal responsabile di servizio nella persona del geom. Piovan Simona  
dipendente del comune di Valle Lomellina e in gestione associata con Semiana; 
 
Che all’ufficio ragioneria è preposto, in gestione associata con il comune di Valle Lomellina, il 
responsabile del servizio signora Rolè Sara Maria; 



 
Preso atto della necessità di individuare il Responsabile della prevenzione della corruzione in 
relazione agli adempimenti inerenti la predisposizione del piano prevenzione corruzione del triennio 
2017-2019 nonché di individuare anche la struttura e il responsabile preposto alla trasmissione dei 
dati all’Anac relativi alle forniture e contratti previsti dall’articolo 1, comma 32, legge 190/2012 
nonché la struttura e il responsabile preposto alla pubblicazione dei dati previsti dal D.Lgs. 33/2013 
e dal D.Lgs. 97/2016 tenuto conto anche delle linee Anac del 20/12/2016 che hanno previsto 
l’applicazione di taluni adempimenti anche ai comuni sub 15.000; 
 
                                                                       D E C R E T A  
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:  
 
1. Di nominare Responsabile della Prevenzione della Corruzione del Comune il Segretario 
Comunale D’Angelo dott. Francesco il quale provvederà ad adottare tutti gli atti di competenza ed 
ad impartire le direttive ritenute necessarie per dare attuazione al dettato della normativa vigente; 
 
2. Di dare atto che la nomina del Segretario Comunale, quale Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione del Comune ha carattere gratuito e non comporta pertanto alcun onere finanziario a 
carico del bilancio comunale;  
 
3. Di individuare, stante la preminenza dei dati di carattere tecnico, anche la struttura e il 
responsabile preposto alla trasmissione dei dati all’Anac relativi alle forniture e contratti previsti 
dall’articolo 1, comma 32, legge 190/2012 nella persona del geometra Piovan Simona, responsabile 
servizio tecnico del comune; 
 
4. Di individuare, stante la preminenza dei dati a carattere contabile e finanziario, quale struttura 
tenuta agli adempimenti di pubblicazione dei dati previsti dal D.lgs. 33/2013 e dal D.Lgs. 97/2016 
tenuto conto anche delle linee Anac del 20/12/2016 che hanno previsto l’applicazione di taluni 
adempimenti anche ai comuni sub 15.000, il servizio ragioneria e il relativo responsabile Rolè Sara 
Maria che si avvarrà del supporto del responsabile del servizio demografico Bareggi Paola Maria; 
 
5. Di comunicare il presente provvedimento agli interessati e pubblicare il presente provvedimento  
in forma permanente sul sito istituzionale del Comune   nella Sezione “Altri contenuti – corruzione” 
del portale “Amministrazione Trasparente”;  
 
6. Di dare atto che la durata del presente Decreto è commisurata alla scadenza del mandato 
sindacale. 
 
 

IL SINDACO  
    (Chiara CARNEVALE) 

 


